

گذرهایی با خانه‌های کاهگلی و چنارهای تاریخی

در کوچه‌های پردرخت درکه قدم بزنید

می‌کنند؛ گذرهایی که با خانه‌های کاهگلی و باغ‌های پردرخت مقصدی مناسب برای گردشگرانی هستند که در اطراف تهران به دنبال جایی برای لذت بردن از فضای روستایی می‌گردند. کوچه‌های کاهگلی مانند کوچه دلگشا، کوچه امامزاده ۴، کوچه سرچشمه و کوچه گلکار برخی از این گذرها هستند که در این گزارش معرفی‌شان کرده‌ایم.

✓ **سعیده مرادی** با وجود ساخت‌وسازهای بی‌شماری که در محدوده‌های مختلف پایتخت انجام شده، هنوز کوچه‌های کاهگلی در حال وهوای باصفای گذشته را حفظ کرده و قدم زدن در آنها جذاب است. این کوچه‌ها که این روزها تعدادشان هم‌ردیف انگشتان یک دست است با آمدن فصل زمستان، زیبایی چشم‌نوازی دارند و چشم هر رهگذری را به خود خیره می‌کند.



کوچه باغ

کوچه باغ این روزها با نام کوچه شهید آذرپرور شناخته می‌شود و یک سر آن به میدان اصلی درکه و سر دیگر آن به حسینیه درکه منتهی می‌شود.

معرفی

ایستگاه اتوبوس	ایستگاه مترو	تجربش
ایستگاه درکه	ایستگاه مترو	تجربش
موقعیت	موقعیت	موقعیت
نشانی	نشانی	نشانی

خانه‌های کاهگلی و باغ‌های میوه

کوچه باغ حدود یک و نیم کیلومتر طول دارد و تقریباً حال وهوای قدیم خود را حفظ کرده است. در این کوچه تعدادی خانه قدیمی و چند باغ کوچک و بزرگ به چشم می‌خورد. جذابیت این کوچه تنها به باغ‌های آن و خانه‌های کاهگلی محدود نمی‌شود. از وسط این گذر جوی آبی رد می‌شود که نه تنها جلوه خاصی به منظره کوچه می‌دهد، بلکه آب آن نیز برای آبیاری باغ‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد. زلالی جوی و صدای جریان آب آرامشی خاص به این محدوده می‌دهد. این گذر هنوز آسفتال نیست؛ بنابراین گردشگران برای گذر از این کوچه باید کفش مناسب به پا داشته باشند.

گشت و گذار

میان باغ‌ها و کوه‌ها

لحظاتی را دور از هیاهوی شهر در طبیعت زیبای درکه سپری کنید

در دامنه کوه‌های شمالی تهران، محله‌ای قرار دارد که قدمت آن را حدود ۸۰۰ سال تخمین می‌زنند. با اینکه درکه بیشتر به عنوان تفرجگاهی کوهستانی شناخته می‌شود، گشت و گذار در آن تنها مخصوص کوهنوردان حرفه‌ای نیست. قدم زدن میان کوچه‌ها و تماشای چنارهای کهنسال، بازدید از خانه‌های کاهگلی تاریخی، تماشای آثار هنری قلم‌زنی در موزه رازها، زیارت بقاع متبرکه زیر سایه درختان و طبیعت گردی در کنار چشمه‌ها و آبشارها، درکه گردی را به گردش تمام و کمال در هوای پاک کوهستان تبدیل کرده است. «روز هفتم» این شماره، یک راهنمای کامل برای درکه گردی در مرزهای شمالی پایتخت است.

جنگل کارا

نشانی ارتفاعات درکه، جنگل کارا

معرفی جنگل کارا از زیباترین جاذبه‌های طبیعی مسیر کوه پیمایی درکه است؛ منطقه‌ای که به دلیل قرار گرفتن در دره کوه و وجود درختان زیاد به جنگل کارا شهرت دارد.



جنگلی بیخ گوش تهران

جنگل کارا شاید آنقدر کوچک باشد که استفاده از نام جنگل برای آن بزرگ باشد! اما این جنگل چسبیده به تهران است و منظره‌ای تماشایی دارد. در فاصله‌ای کم با تهران پرترافیک، در ارتفاعات شمال تهران به جنگل کارا می‌رسید. با کمتر از ۲ ساعت پیاده‌روی در مسیر کوه پیمایی درکه می‌توان به این جنگل رسید. جنگل کارا پوشش گیاهی متنوعی دارد و در آن می‌توان در کنار درختان بزرگ و کوچک گونه‌های آویشن، پونه، ازگیل، گوجه سبز و انواع سبزی را پیدا کرد. بیشتر درختان این جنگل، چنار هستند. قدمت این درختان را تا ۸۰۰ سال تخمین زده‌اند. وجود آبشار و چشمه‌ای به همین نام در جنگل کارا باعث شده تا این محدوده در نگاه گردشگران جذابیت بیشتری داشته باشد و افراد بسیاری را از دور و نزدیک به خود جذب کند. جنگل کارا همچنین یکی از مسیرهای صعود به قله‌های محبوب چین کلاغ و دو شاخ نیز محسوب می‌شود. رسیدن به جنگل کارا اگرچه نیاز به مهارت یا تجهیزات خاصی ندارد، در فصل زمستان و در صورت وجود برف در ارتفاعات، سفر به آن ملزوماتی دارد.

کوچه سرچشمه

معرفی کوچه سرچشمه از کوچه‌های معروف درکه محسوب می‌شود که ۶۰۰ متر طول دارد. این گذر در نزدیکی بقعه امامزاده والی (ع) درکه واقع شده است.

ایستگاه اتوبوس	ایستگاه مترو	تجربش
ایستگاه خانه معلم	ایستگاه مترو	تجربش
موقعیت	موقعیت	موقعیت
نشانی	نشانی	نشانی



چشمه‌ای دیدنی در کوچه‌ای قدیمی

کوچه سرچشمه از کوچه‌های باصفای درکه است که در آن چشمه‌ای قدیمی قرار دارد. این چشمه امروز مقصدی جذاب برای گردشگران است. البته شهرت این کوچه تنها به چشمه آن نیست. در این کوچه ۳ باغ هم وجود دارد که درختان میوه آن از پس دیوارهای گلی نظر هر رهگذری را به خود جلب می‌کنند. خانه‌های قدیمی کاهگلی و آجری این کوچه هم تماشایی هستند.

کوچه امامزاده

معرفی کمی بالاتر از امامزاده والی (ع)، کوچه امامزاده قرار دارد؛ کوچه‌ای باصفا و بن‌بست که از کوچه‌های قدیمی درکه محسوب می‌شود.

ایستگاه اتوبوس	ایستگاه مترو	تجربش
ایستگاه درکه	ایستگاه مترو	تجربش
موقعیت	موقعیت	موقعیت
نشانی	نشانی	نشانی



ترکیبی از سنت و مدرنیته

کوچه امامزاده ۵۰۰ متر طول و ترکیبی از فضای سنتی و مدرن در خود دارد. در این گذر اغلب خانه‌ها نوسازی شده‌اند، اما در میان آنها هنوز تعدادی خانه قدیمی به چشم می‌خورد. شاخه‌های درختان که از بالای دیوارها به کوچه سرک کشیده‌اند، منظره زیبایی در این کوچه به وجود آورده‌اند که معمولاً مورد توجه عکاسان و دانشجویان رشته عکاسی قرار می‌گیرد. از وسط این گذر هم مانند اغلب کوچه‌های درکه جوی آب بزرگی جریان دارد که در گذشته برای آبیاری درختان استفاده می‌شده است.

کوچه دلگشا

معرفی کوچه بن‌بست دلگشا که با نام کوچه آشتی‌کنان نیز شناخته می‌شود، کوچه‌ای باریک است که در نزدیکی میدان اصلی درکه قرار دارد.

ایستگاه اتوبوس	ایستگاه مترو	تجربش
ایستگاه خانه معلم	ایستگاه مترو	تجربش
موقعیت	موقعیت	موقعیت
نشانی	نشانی	نشانی



کوچه‌ای برای آشتی‌کنان

بن‌بست دلگشا از کوچه‌های قدیمی و در عین حال تنگ و باریک درکه است؛ طوری که دو نفر بدون برخورد باهم نمی‌توانند از درون آن عبور کنند. این گذر در گذشته مکانی برای پیوند دوباره دوستی‌ها به حساب می‌آمد. این کوچه ۵۰۰ متری هنوز هم حال و هوای قدیم خود را دارد. شاخ و برگ درختان از دیوارهای کاهگلی خانه‌های آن به کوچه سرک کشیده و بر زیبایی این معبر افزوده‌اند. این گذر از میان چند باغ عبور می‌کند و جوی آبی زلال هم از میان آن می‌گذرد که طبیعت این محدوده را چشم‌نوازتر کرده است.

بازارچه درکه

- نشانی: پایین تر از میدان اصلی درکه
- معرفی: برای طرفداران گشت و گذار در بازارهای محلی، تماشای محصولات بومی و صنایع دستی بازارچه درکه گزینه مناسبی است. در این بازارچه با اینکه چندان بزرگ نیست، تنوع بالایی از محصولات ارائه می‌شود. بازارچه درکه حوالی همان میدان اصلی و ابتدای مسیر کوه پیمایی واقع شده است. حال وهوای این بازار به بازارهای محلی شهرهای شمالی شباهت دارد. بیشترین کالاهایی که در این بازار عرضه می‌شود، صنایع دستی مانند حصیربافی و دست‌سازهای چوبی است. فعالیت بازار از ساعات ابتدایی صبح شروع می‌شود و تا تاریکی هوا ادامه دارد.